193) *Schlusssatz von Conc. Tolet. XII c. 5 Hisp. (ed. G. MARTÍNEZ DíEZ VI S. 168, 415–169, 418), der Anfang gekürzt aus ergo hoc modis omnibus est tenendum ut; vgl. SECKEL, in: NA 34 (1909) S. 365.*

194) *so zahlreiche Rezensionen der Hispana, u. a. Gallica und Augustodunensis, sonst quotiensque.*

195) *Iesu Christi Hisp.*      196) *perceptionis Hispana Gallica und Augustodunensis.*      197) *corpus Augustodunensis.*

198) *Augustodunensis: participem; se fehlt in der Hispana Gallica.*      199) *Bis audeant aus Conc. Tolet. XII c. 9 Hisp. (ed. G. MARTÍNEZ DíEZ VI S. 178, 523–525), Anfangswort item getilgt; vgl. SECKEL, in: NA 34 (1909) S. 366.*

200) *Gallica: ab; Augustodunensis: in.*

201) *Augustodunensis: ordinem.*      202) *Augustodunensis: redigere.*      203) *Der Schluß des Satzes stammt von Benedict, in der Hispana lautet er et de damnis eorum qui his talia ordinanda iniunxerint.*

204) *Die Quelle der Sanktion ist unbekannt.*      205) *Rubrik und Text Summa de ordine eccl. c. 19 (aus Epit. Iul., ed. HAENEL, 115, 459 S. 155), vgl. SECKEL, in: NA 34 (1909) S. 366.*      206) *Die Summa liest misterio, vgl. SECKEL S. 366.*

CXXIII<sup>w</sup>. UT<sup>xy</sup>207 CLERICI NON HABEANT ACTIONES SECULARES<sup>xz</sup>.

Clericus<sup>a</sup> vel monachus<sup>b</sup> neque exactor publicarum neque conductor aut vectigalium<sup>c</sup> magister<sup>208</sup> vel curam<sup>d</sup> domus vel procurator<sup>e</sup> litis vel fideiussor in talibus causis<sup>f</sup> fiat. Si quis contra haec statuta fecerit, si episcopus est, omnes istorum res ex quacumque causa vel persona<sup>g</sup>, sive ante episcopatum, sive postea ad eum pervenerint<sup>h</sup>, ecclesiae suae eas vindicare<sup>i</sup> sanctimus<sup>k</sup>. Si vero alii<sup>l</sup> clerici hoc fecerint, poenam<sup>m</sup> pecuniarum<sup>n</sup>, quam episcopus<sup>o</sup> existimaverit<sup>p</sup> exigere, ecclesiae vindicandam. Hii<sup>q</sup> vero, qui actiones suas eis commiserint<sup>r</sup> vel fideiussores eos pro supradictis causis<sup>s</sup> acceperunt, nullam contra ecclesiam vel administratores eius vel adversus ipsas personas, quos<sup>t</sup> crediderunt, habeant actionem. Si vero quis eos pro<sup>u</sup> publico debito vel actione crediderit vel fideiussores<sup>v</sup> receperit, de sua substantia fisci debitum<sup>w</sup> compellatur exsolvere.

CXXV<sup>x</sup>. DE<sup>y</sup>209 CLERICIS, QUI DE<sup>z</sup> ECCLESIA DESISTUNT<sup>y</sup>.

Clericis<sup>a</sup> de ecclesia desistentibus<sup>a</sup> et<sup>b</sup> aliis in loco revocatis, si redierint discessi, nihil eis praestetur. Hoc vero, quod discedentes reliquerunt, non in usu<sup>c</sup> rectorum, sed succedentibus cedat<sup>d</sup>.